
 

 

 

 

 

 

 

 

1 / 3 

 

EMERGENZA METEO DAL 4 AL 12 DICEMBRE 2020 

GESTIONE COMMISSARIALE DI CUI ALL’OCDPC n. 783/2021 

REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 

AI SENSI DELL’OCDPC N. 1012/2023 

 

 

DECRETO DEL SOGGETTO RESPONSABILE  

 

 

Oggetto: OCDPC n. 783/2021 – OCDPC n. 1012/2023. Delibera del Consiglio dei Ministri 4 giugno 2021. 
Interventi urgenti di protezione civile, in conseguenza degli eventi metereologici che, nei giorni dal 4 al 12 
dicembre 2020, hanno colpito il territorio delle province di Udine, di Pordenone e dei Comuni di Trieste e di 
Muggia, in provincia di Trieste. Aggiornamento del decreto del Soggetto Responsabile n. 1 di data 25 

gennaio 2024. 
 

 

L’ ASSESSORE DELEGATO ALLA PROTEZIONE CIVILE  

IL SOGGETTO RESPONSABILE 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 giugno 2021 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 140 del 14 giugno 2021) con la quale è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, 
comma 1, lettera c) e dell’art. 24, comma 1 del decreto legislativo n. 1 del 2018, per dodici mesi dalla data di 
deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 4 al 
12 dicembre 2020 nel territorio delle ex Province di Udine e Pordenone e dei Comuni di Trieste e di Muggia 
(ex provincia di Trieste); 
 
PRESO ATTO che tramite la suddetta delibera, per l'attuazione dei primi interventi, nelle more della 
valutazione dell'effettivo impatto dell'evento in rassegna, è stata stanziata la somma di Euro 3.900.000,00 a 

valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44, comma 1, del decreto legislativo n. 1 del 2018; 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 783 del 2 luglio 2021 (di seguito 
“Ordinanza n. 783/2021” oppure “OCDPC n. 783/2021”) “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 
degli eventi meteorologici che, nei giorni dal 4 al 12 dicembre 2020, hanno colpito il territorio delle Province di 
Udine, di Pordenone e dei Comuni di Trieste e di Muggia in Provincia di Trieste” (pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 163 del 9 luglio 2021); 
 
VISTO l’art. 1 comma 1 dell’Ordinanza n. 783/2021, con il quale il Capo Dipartimento della Protezione civile 
ha nominato il Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia Commissario delegato per 
fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi meteorologici in oggetto; 

 
DATO ATTO che, con nota MEF-RGS-Prot. 1952 del 7 gennaio 2022, (agli atti del Commissario delegato 
con prot. 494 di data 10 gennaio 2022) il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha comunicato di aver 
autorizzato la Banca d’Italia ad impartire le necessarie istruzioni alla Tesoreria dello Stato – sezione di Trieste 
per l’aperura della contabilità speciale n. 6324, intestata a “PRES.R. FRIULI VG C.D. O. 783-21”, acronimo di 
“Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia Commissario delegato OCDPC n. 783/2021”; 



2 / 3 

 

RICHIAMATO il Decreto n. 1 del 31 maggio 2022 “Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 
n. 783/2021. Attuazione degli interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici 
che, nei giorni dal 4 al 12 dicembre 2020, hanno colpito il territorio delle ex Province di Udine, di Pordenone e dei 
Comuni di Trieste e di Muggia in Provincia di Trieste. Individuazione dei Soggetti Attuatori e degli interventi di 
rispettiva competenza” con cui il Commissario delegato ha preso atto dell’approvazione, da parte del Capo 
del Dipartimento nazionale di protezione civile, del Piano degli interventi urgenti, per l’importo complessivo 
di Euro 3.900.000,00, ed ha individuato i Soggetti Attuatori degli interventi; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 22 giugno 2022 con la quale il predetto stato di emergenza è 
stato prorogato per ulteriori 12 mesi e pertanto fino al 04 giugno 2023; 
 

DATO ATTO che in data 4 giugno 2023 è terminato lo stato di emergenza; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 1012 del 30 giugno 2023, adottata ai 
sensi dall’art. 26 del D.lgs. 1/2018 (di seguito anche “Ordinanza n. 1012/2023” oppure “OCDPC n. 
1012/2023”), pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 157 del 7 luglio 2023, recante “Ordinanza di protezione civile 
per favorire e regolare il subentro della Regione Friuli -Venezia Giulia nelle iniziative finalizzate al superamento 
della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici verificatesi nei giorni dal 4 al 
12 dicembre 2020 nel territorio delle provincie di Udine, di Pordenone e dei comuni di Trieste e di Muggia, in 
provincia di Trieste”; 
 
CONSIDERATO che l’Ordinanza n. 1012/2023 individua la Regione Friuli Venezia Giulia quale 

Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario 
delegato di cui all’ OCDPC n. 783/2021 e identifica l’Assessore regionale con delega alla Protezione civile 
della Regione Friuli Venezia Giulia quale Soggetto Responsabile delle iniziative finalizzate al completamento 
degli interventi integralmente finanziati e contenuti nei Piani degli interventi approvati e nelle eventuali 
rimodulazioni degli stessi;  
 
VISTA la nota MEF – RGS – Prot. 206745 di data 26/07/2023 agli atti del Soggetto Responsabile con prot. 
0017328 di data 27/07/2023 con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 
ragioneria dello Stato ha comunicato di aver autorizzato la Banca d’Italia ad impartire le necessarie istruzioni 
alla Tesoreria dello Stato di Trieste per la modifica della denominazione della contabilità speciale n. 6324 da 
“PRES. R. FRIULI VG C.D. O. 783-21” a “S. RESP. FVG O. 783-21 E 1012-23”; 

 
RICHIAMATO il decreto del Soggetto Responsabile n. 1 del 23/08/2023 relativo a “Subentro della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia nell’esercizio delle funzioni del Commissario delegato di cui all’Ordinanza del 
Capo del Dipartimento della Protezione civile (OCDPC) n. 783 del 2 luglio 2021. Modalità di prosecuzione degli 
interventi programmati e individuazione della Protezione civile della Regione quale struttura di cui si avvale il 
Soggetto Responsabile”; 
 
RICHIAMATO il decreto del Soggetto Responsabile n. 1 di data 25 gennaio 2024 “OCDPC n. 783/2021 – 
OCDPC n. 1012/2023. Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi metereologici che, nei 
giorni dal 4 al 12 dicembre 2020, hanno colpito il territorio delle province di Udine, di Pordenone e dei Comuni di 
Trieste e di Muggia di provincia di Trieste. Individuazione dei Soggetti Attuatori. Aggiornamento del Decreto del 
Commissario Delegato n. 1 di data 31 maggio 2022” tramite il quale è stata recepita l’approvazione, da parte 

del Dipartimento della protezione civile, della proposta rimodulazione del Piano degli interventi urgenti che 
trova copertura nelle risorse stanziate con delibera del Consiglio dei Ministri del 4 giugno 2021, per un 
importo complessivo pari ad € 3.900.000,00; 
 
CONSIDERATO che a seguito di verifiche interne è emersa la necessità di: 

- rettificare il CUP dell’intervento 783-B21-pcr-0233 in sostituzione di quello riportato per mero 
errore materiale nell’allegato 1 al decreto n. 1 di data 25 gennaio 2024 (pertanto da sostituire 
D27H20002390002 con D27H20002730002); 

- rettificare la descrizione dell’intervento 783-B21-pcr-0259 nell’allegato 1 al decreto n. 1 di data 25 
gennaio 2024, in quanto la precedente formulazione riportava per mero errore materiale 
l’affidamento di servizi mediante RDO su e-appalti anziché l’affidamento di lavori. L’oggetto 

corretto è “Intervento urgente di protezione civile a salvaguardia della pubblica incolumità e del 



3 / 3 

transito lungo la strada comunale per le frazioni di Frassenetto, Sigilletto, Collinetta e Collina, 

mediante l'esbosco di un versante in frana – Lavori”; 
 
RITENUTO di rettificare l’Allegato 1 al decreto n. 1 di data 25 gennaio 2024 relativamente ai dati riportati 
erroneamente, senza una modifica dei codici intervento ed importi rispetto al Piano approvato dal 
Dipartimento della Protezione civile, da ultimo con nota prot.n. DPC-DPC_Generale-P-UIV-ASE-0034299 
del 05 luglio 2023;  
 
DATO ATTO che l’Allegato 1 al presente provvedimento aggiorna e sostituisce l’Allegato 1 al decreto n. 1 di 
data 25 gennaio 2024; 
 
CONSIDERATO che il Dipartimento della Protezione civile consente di apportare modifiche non sostanziali, 

ove necessario, richiedendo una tempestiva comunicazione a mezzo PEC, per l’aggiornamento della 
documentazione agli atti; 
 
RITENUTO di demandare, alla Protezione civile della Regione, la comunicazione tempestiva, al Dipartimento 
della Protezione civile, delle rettifiche evidenziate nell’Allegato 1 al presente provvedimento; 
 
 

DECRETA 

 

1. L’Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento, aggiorna e sostituisce l’Allegato 1 al decreto 
n. 1 di data 25 gennaio 2024 del Soggetto Responsabile; 

2. Il CUP dell’intervento 783-B21-pcr-0233 riportato erroneamente nell’Allegato 1 al decreto n. 1 di data 25 
gennaio 2024 (D27H20002390002) viene sostituito con il CUP corretto (D27H20002730002) 
nell’Allegato 1 al presente provvedimento; 

3. La descrizione dell’intervento 783-B21-pcr-0259 riportato erroneamente nell’Allegato 1 al decreto n. 1 di 
data 25 gennaio 2024 viene rettificata in “Intervento urgente di protezione civile a salvaguardia della 
pubblica incolumità e del transito lungo la strada comunale per le frazioni di Frassenetto, Sigilletto, 
Collinetta e Collina, mediante l'esbosco di un versante in frana – Lavori”, come indicato nell’Allegato 1 al 
presente provvedimento; 

4. Il presente decreto viene trasmesso tempestivamente al Dipartimento della Protezione civile. 

 

 

IL SOGGETTO RESPONSABILE 
O.c.d.p.c. n. 1012/2023 
dott. Riccardo Riccardi 

(documento sottoscritto digitalmente) 
 



Allegato 1        

N. Codice Intervento CUP
Comune sede 

dell’intervento
Localizzazione

Sigla 

provincia

Soggetto 

Attuatore
Descrizione

Lettera di art. 26, 

comma 2, D.lgs. 

1/2018

 Primo Importo 

programmato 

 Modifica relativa alla 

rimodulazione giugno 

2023 

 Nuovi importi 

rimodulazione giugno 

2023 

1 783-B21-amaro-0002 D17H20008750004 AMARO Amaro Capoluogo UD Comune di Amaro

Sistemazione della copertura con riparazione delle aree 

rimaste scoperte e ripasso/sostituzione delle lattonerie 

edificio ex municipio 

B                     10.000,00 €  Importo ridotto                         9.522,71 € 

2 783-B21-amaro-0003 D17H20008760004 AMARO Amaro Capoluogo UD Comune di Amaro
Ripristino generale della copertura delle scuole materne 

con ripasso/sostituzione,  altresì, delle lattonerie
B                     10.000,00 €  Importo ridotto                         9.516,00 € 

3 783-B21-ampez-0005 E27H21003890001 AMPEZZO casa Milia UD
Comune di 

Ampezzo

Ripristino piano viabile con riporto materiale stabilizzato, 

fresatura e rullatura, posa in opera di canalette raccogli 

acqua.

B                       8.542,00 €  Importo ridotto                         7.684,73 € 

4 783-B21-ampez-0006 E27H21003900001 AMPEZZO Capoluogo via NANE UD
Comune di 

Ampezzo

Ripristino funzionalità smaltimento acque piovane 

mediante disintasamento tubazioni, sostituzione parti 

danneggiate e prolungamento tratte al fine del 

convogliamento e smaltimento

B                     27.000,00 €                       27.000,00 € 

5 783-B21-artat-0010 E47H21004640002 ARTA TERME Cedarchis UD
Comune di Arta 

Terme
Sigillatura del manto di copertura ex scuola B                     30.000,00 €  Importo ridotto                       29.695,00 € 

6 783-B21-cavaz-0011 F27H20006310004 CAVAZZO CARNICO
Cavazzo Carnico 

Capoluogo 
UD

Comune di Cavazzo 

Carnico

Sistemazione  e riparazione della copertura e 

ripasso/sostituzione delle lattonerie ex casa anziani 
B                       5.000,00 €                         5.000,00 € 

7 783-B21-cavaz-0013 F27H20006320005 CAVAZZO CARNICO villaggi prefabbricati UD
Comune di Cavazzo 

Carnico

Ripristino e riparazione della coperture con 

ripasso/sostituzione, altresì, delle lattonerie casette 

villaggi prefabbricati nel capoluogo e nelle frazioni 

B                     15.000,00 €  Importo ridotto                       14.844,97 € 

8 783-B21-comeg-0015 C19J20001470004 COMEGLIANS strade comunali UD
Comune di 

Comeglians

sgombero eccezionale di neve e taglio e smaltimento di 

alberi dalla viabilità comunale in seguito alle eccezionali 

avversità atmosferiche occorse dal 5 al 8 dicembre 2020 

B                       6.500,00 €  Importo aumentato                         6.804,67 € 

9 783-B21-comeg-0016 C19J21034380004 COMEGLIANS Tualis - Crostis UD
Comune di 

Comeglians

taglio e smaltimento di materiale e alberi dalla viabilità 

Tualis - monte Crostis
B                     15.000,00 €  Importo ridotto                         8.052,00 € 

10 783-B21-cpif-0019 I99J21004840002 PRECENICCO Via Ghebo dei sassi UD

CONSORZIO DI 

BONIFICA PIANURA 

FRIULANA

Ripristino della griglia della pompa 2 presso l'impianto 

idrovoro Lame Nuovo danneggiata a seguito dell'evento 

meteo di dicembre 2020

B                     12.920,00 €  Importo aumentato                       14.697,40 € 

11 783-B21-FeUC-0024 J27H21003110001 REMANZACCO

Ponte torrente Torre 

(SS54/linea Udine-

Cividale), progressiva 

ferroviaria km 

04+501 

UD
FERROVIE UDINE 

CIVIDALE

Rimozione materiale vegetale fluttuato a ridosso 

dell'opera e pulizia preventiva della vegetazione 

esistente, ripristino del piano delle ghiaie

B                     15.000,00 €  Importo ridotto                         8.890,00 € 

12 783-B21-forga-0025 J17H21003300002
FORGARIA NEL 

FRIULI
Via Venier UD

Comune di 

Forgaria nel Friuli

Realizzazione di gabbionate di consolidamento della 

scarpata a valle della sede stradale di Via Venier.
B                   150.000,00 €                    150.000,00 € 

13 783-A21-favol-0027 B31B20003960002 FORNI AVOLTRI Territorio Comunale UD
Comune di Forni 

Avoltri

PRESTAZIONI ALBERGHIERE AI CITTADINI DELLE FRAZIONI 

ISOLATE, BISOGNOSI DI ASSISTENZA SANITARIA 

DOMICILIARE

A                          219,00 €                            219,00 € 

14 783-A21-favol-0028 B31B20003970002 FORNI AVOLTRI Territorio Comunale UD
Comune di Forni 

Avoltri

acquisto di carburante presso la locale stazione di 

servizio al fine di mettere in funzione i gruppi elettrogeni, 

necessari visti la mancanza di energia elettrica, e per 

l'alimentazione di motoseghe, frese da neve e tutta 

l'attrezzatura necessaria

A                       1.000,00 €  Importo ridotto                            428,00 € 

15 783-B21-fopra-0029 C46G20000730004 FORNI DI SOPRA Varie via comunali UD
Comune di Forni di 

Sopra
Interventi di ripristino della viabilità comunale B                       4.849,62 €  Importo ridotto                         4.683,61 € 

16 783-B21-forso-0030 F57H21003550002 FORNI DI SOTTO

FIUME 

TAGLIAMENTO 

GUADO DI VICO

UD
Comune di Forni di 

Sotto

RIFACIMENTO DEL GUADO PER LA'ATTRAVERSAMENTO 

DEL FIUME TAGLIAMENTO MEDIANTE IL 

RIPOSIZIONAMENTO DELLE TUBAZIONI DI SCOLO DELLE 

ACQUE E LA CREAZIONE DELLE RAMPE PER IL PASSAGGIO 

PEDONALE E DEI MEZZI

B                     15.000,00 €  Importo ridotto                         8.418,00 € 

EMERGENZA METEO DAL 4 AL 12 DICEMBRE 2020

GESTIONE COMMISSARIALE DI CUI ALL’OCDPC n. 783/2021

REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA

AI SENSI DELL’OCDPC N. 1012/2023

Pagina 1



Allegato 1        N. Codice Intervento CUP
Comune sede 

dell’intervento
Localizzazione

Sigla 

provincia

Soggetto 

Attuatore
Descrizione

Lettera di art. 26, 

comma 2, D.lgs. 

1/2018

 Primo Importo 

programmato 

 Modifica relativa alla 

rimodulazione giugno 

2023 

 Nuovi importi 

rimodulazione giugno 

2023 

17 783-B21-forso-0031 F57H21003560002 FORNI DI SOTTO RIO PICCOLO UD
Comune di Forni di 

Sotto

RIFACIMENTO DEL GUADO SUL FIUME RIO PICCOLO 

MEDIANTE IL RIPRISTINO DELLE TUBAZIONI DI 

DRENAGGIO DELLE ACQUE, IL RIFACIMENTO DELLE 

ACQUE E OPERE DI DIFESA SPONDALE A MONTE E A 

VALLE (CREAZIONE DI SCOGLIERE E PLATEE DI 

DISSIPAZIONE)

B                     80.000,00 €                       80.000,00 € 

18 783-B21-gonar-0052 D77H21000870004 GONARS
piazza Giulio Cesare 

e via laterali
UD Comune di Gonars

Lavori di riparazioni danni da scariche atmosferiche 

sull'impianto di illuminazione pubblica.

Ripristino dei quadri elettici allo scopo di verificare la 

funzionalità delle linee derivate, fino alle zone più 

periferiche degli impianti.

B                     19.429,73 €  Importo ridotto                       12.574,15 € 

19 783-B21-malbo-0056 G87H21029290004
MALBORGHETTO 

VALBRUNA
Valbruna UD

Comune di 

Malborghetto 

Valbruna

Apertura piste forestali di collegamento ai rifugi montani 

"Grego" e "Nordio" mediante mezzi battipista 
B                          869,65 €  Importo ridotto                            863,58 € 

20 783-B21-manno-0059 f95f20000360004 MANZANO
Manzano Via 

Cadorna
UD

Comune di 

Manzano

Rifacimenti di un tratto di impianti di illuminazione 

pubblica abbattuto dalla caduta di alberature
B                       7.462,22 €                         7.462,22 € 

21 783-B21-medun-0060 J75F20000170002 MEDUNO
Sottomonte e Borgo 

Pitagora
PN

Comune di 

Meduno

Messa in sicurezza e ripristino linea aerea illuminazione 

pubblica abbattuta
B                       1.478,64 €                         1.478,64 € 

22 783-B21-medun-0061 J77H20005180002 MEDUNO Riburnon PN
Comune di 

Meduno

Rifacimento e potenziamento di reti e infrastrutture 

idriche per il deflusso delle acque meteoriche per evitare 

l'allagamento della strada in caso di forti eventi 

metereologici

B                     11.611,15 €                       11.611,15 € 

23 783-B21-medun-0062 J77H20005190002 MEDUNO Borgo Pitagora PN
Comune di 

Meduno

realizzazione di una cunetta di raccolta delle acque 

meteoriche al piede del muro di contenimento stradale 

oggetto di rifacimento con l'intervento D19-medun-1712 

e svuotamento di un pozzetto esistente 

B                       1.994,70 €                         1.994,70 € 

24 783-B21-NIMIS-0063 C17H21006760002 NIMIS via Trieste UD Comune di Nimis

Ricostruzoine di muro dove crollato, intasamento dove in 

precarie condizioni strutturali, pulizia delle cunette in via 

Trieste in Nimis Capoluogo

B                     50.000,00 €                       50.000,00 € 

25 783-B21-NIMIS-0064 C17H21006750002 NIMIS via cecchin UD Comune di Nimis
Intasamento dei muri a secco e pulizia delle cunette 

lungo via Borgo Cecchin in Nimis Capoluogo
B                     70.000,00 €                       70.000,00 € 

26 783-B21-papra-0066 C84E21002050001 PASIAN DI PRATO
Comune di Pasian di 

Prato
UD

Comune di Pasian 

di Prato

Interventi vari: 1) Riparazione centrale termica edifici 

comunali, 2) riparazione centraline antincendio Scuola 

Media e Palazzetto dello Sport, 3) ripristino infrastruttura 

di videosorveglianza, 4) sostituzione inverter 

dell'impianto fotovoltaico della Scuola Media, 5) 

riparazione impianti elettrici danneggiati presso edifici 

comunali, 6) riparazione videocitofono e illuminazione 

esterna della scuola materna di Pasian di Prato e 

sostituzione inverter Scuola Media, 7) sostituzione vetro 

palestra, 8) interventi su illuminazione pubblica, 9) 

ripristino del centralino telefonico del circolo didattico di 

Pasian di Prato .

B                     65.536,72 €                       65.536,72 € 

27 783-A21-paspo-0067 J19J20001110004
PASIANO DI 

PORDENONE
Visinale e Cecchini PN

Comune di Pasiano 

di Pordenone

spesa carburante generatori impianti idrovori situati in 

loc. Visinale e Cecchini del comune di Pasiano di PN
A                       3.272,14 €                         3.272,14 € 

28 783-B21-paspo-0068 J17H20002920004
PASIANO DI 

PORDENONE
Visinale PN

Comune di Pasiano 

di Pordenone

manutenzione straordinaria valvola di ritegno idrovora 

Visinale e manutenzione straordinaria strada di accesso 

scolo S. Pietro in località Visinale

B                     19.310,36 €  Importo aumentato                       23.668,00 € 

29 783-B21-porde-0069 B56G20001030004 PORDENONE Vallenoncello PN
Comune di 

Pordenone

Mantenimento in esercizio impianti idrovori mediante 

rimozione vegetazione e gestione strumentale; ripristino 

copertura scuola in zona alluvionata; ripristino 

funzionalità linee di drenaggio locali e linee di drenaggio 

discarica comunale

B                   124.669,46 €                    124.669,46 € 

30 783-B21-porde-0070 B56G20001030004 PORDENONE

Villanova; 

Vallenoncello e 

Centro

PN
Comune di 

Pordenone
Pulizia strade e parcheggi alluvionati a mezzo autobotti B                     19.032,00 €                       19.032,00 € 

31 783-A21-porde-0071 B56G20001030004 PORDENONE Zona centro PN
Comune di 

Pordenone

Rimozione forzata autoveicoli privati posteggiati in area 

alluvionale
A                       1.451,80 €                         1.451,80 € 

32 783-A21-prapn-0072 H69J20002080004
PRATA DI 

PORDENONE
Ghirano PN

Comune di Prata di 

Pordenone

Pompaggio acque interne con trattore che alimenta 

idrovora mobile
A                       1.645,00 €                         1.645,00 € 

Pagina 2



Allegato 1        N. Codice Intervento CUP
Comune sede 

dell’intervento
Localizzazione

Sigla 

provincia

Soggetto 

Attuatore
Descrizione

Lettera di art. 26, 

comma 2, D.lgs. 

1/2018

 Primo Importo 

programmato 

 Modifica relativa alla 

rimodulazione giugno 

2023 

 Nuovi importi 

rimodulazione giugno 

2023 

33 783-B21-prapn-0073 H67H20003450004
PRATA DI 

PORDENONE

Prata di Sopra, 

Peressine, Villanova, 

Prata di Sotto, 

Ghirano

PN
Comune di Prata di 

Pordenone

Ripristino carreggiate strade comunali sterrate attraverso 

inghiaiamento 
B                       5.468,70 €  Importo aumentato                         6.595,03 € 

34 783-A21-prapn-0074 H69J20002090004
PRATA DI 

PORDENONE
Prata di Sotto PN

Comune di Prata di 

Pordenone

Fornitura di carburante per l'alimentazione dei 

generatori e mezzi agricoli utilizzati per il pompaggio 

delle acque interne presso le chiaviche lungo l'asse del 

fiume Meduna

A                       5.762,90 €  Importo ridotto                         5.761,90 € 

35 783-A21-prapn-0075 H69J20002110004
PRATA DI 

PORDENONE
Peressine PN

Comune di Prata di 

Pordenone
Attivazione impianto idrovoro alimentato elettricamente A                          372,88 €                            372,88 € 

36 783-A21-prapn-0076 H69J20002100004
PRATA DI 

PORDENONE

Prata di Sotto, 

Ghirano
PN

Comune di Prata di 

Pordenone
Attivazione impianto idrovoro alimentato elettricamente A                       1.845,81 €                         1.845,81 € 

37 783-A21-prapn-0077 H69J20002070004
PRATA DI 

PORDENONE
Prata di Sopra PN

Comune di Prata di 

Pordenone
Attivazione impianto idrovoro alimentato elettricamente A                       6.148,31 €                         6.148,31 € 

38 783-B21-preon-0079 F27H21005430002 PREONE
S.R. 12 ingresso al 

Comune
UD Comune di Preone

Ripristino cedimenti piano stradale e relative 

infrastrutture fognarie sottostanti. Ripristino sistemi di 

smaltimento acque meteoriche intasatisi durante gli 

eventi piovosi. realizzati degli interventi palliativi per 

minimizzare la criticità. Urge un inte

B                     72.000,00 €                       72.000,00 € 

39 783-B21-preon-0080 F27H21005450002 PREONE

Località Valmanzot- 

viabilità Preone-

Socchieve

UD Comune di Preone Ripristino strada e guadi presenti B                       8.500,00 €                         8.500,00 € 

40 783-B21-preon-0081 F27H21005440002 PREONE Località Luch UD Comune di Preone
Ripristino area oggetto della frana e consolidamento del 

terreno.
B                     11.200,00 €                       11.200,00 € 

41 783-B21-preon-0082 F27H21005460002 PREONE

località stavoli 

"Lunas" e sentiero 

paleontologico

UD Comune di Preone
Ripristino piano stradale, rifacimento canalette e sistemi 

di allontanamento acque meteoriche.
B                     25.000,00 €                       25.000,00 € 

42 783-B21-ravas-0083 H67H20003430002 RAVASCLETTO Via S.Matteo UD
Comune di 

Ravascletto

Rifacimento tratto tombinatura corso d'acqua recettore 

degradato e consolidamento versante in via San Matteo
B                   150.000,00 €                    150.000,00 € 

43 783-B21-ravas-0084 H66G21001340002 RAVASCLETTO Sella Valcalda UD
Comune di 

Ravascletto

Pulizia e spurgo canale di scolo sfioratore di piena con 

ditta specializzata in sella Valcalda
B                       5.000,00 €                         5.000,00 € 

44 783-B21-sauri-0092 D77H21003490004 SAURIS Sauris UD Comune di Sauris RIPRISTINO TRANSITABILITA' STRADALE B                   145.000,00 €                    145.000,00 € 

45 783-B21-tarvi-0098 H87H21002900004 TARVISIO Capoluogo e frazioni UD Comune di Tarvisio
RIPRISTINO GUAINA DI COPERTURA TETTO CENTRALE 

IDROELETTRICA "POZZO CLARA" - CAVE DEL PREDIL
B                       5.000,00 €                         5.000,00 € 

46 783-B21-tarvi-0100 H87H21002890004 TARVISIO Capoluogo e frazioni UD Comune di Tarvisio
RIPRISTINO STACCIONATA LIGNEA A PROTEZIONE 

VIABILITA' STRADALE - TARVISIO CITTA'/VIA ROMANA
B                       2.000,00 €                         2.000,00 € 

47 783-B21-tolme-0103 D37H20005170005 TOLMEZZO Tolmezzo Capoluogo UD
Comune di 

Tolmezzo

Ripristino  generale del tetto con ripasso/sostituzione, 

altresì, delle lattonerie  presso gli uffici Tecnici di via 

Linussio 1

B                     15.000,00 €  Importo ridotto                       13.864,98 € 

48 783-B21-tolme-0104 D37H20005200005 TOLMEZZO Betania UD
Comune di 

Tolmezzo

Ripristino generale della condizione di integrità della 

copertura con sistemazione/sostituzione, altresì, delle 

lattonerie presso asilo nido

B                     25.000,00 €                       25.000,00 € 

49 783-B21-tolme-0105 D37H20005180005 TOLMEZZO Tolmezzo Capoluogo UD
Comune di 

Tolmezzo

Ripristino generale del tetto con ripasso/sostituzione, 

altresì, delle lattonerie presso palazzo Frisacco iin via del 

Din

B                     15.000,00 €  Importo ridotto                       13.864,98 € 

50 783-B21-tolme-0106 D37H20005210005 TOLMEZZO
Illegio - campo 

sportivo
UD

Comune di 

Tolmezzo

Riparazione della rete di recinzione divelta e ripristini 

delle porzioni asportate presso  gli spogliatoi/area ristoro 

campo sportivo Illegio 

B                       5.000,00 €                         5.000,00 € 

51 783-B21-tolme-0107 D37H20005190005 TOLMEZZO
Caneva - Tolmezzo 

Capoluogo - Terzo 
UD

Comune di 

Tolmezzo

asporto del materiale ostruttivo , pulizia generale e  

riparazione delle opere  danneggiate dal passaggio dei 

materiali trasportati  dalle piogge abbondanti nelle rogge 

comunali

B                   200.000,00 €                    200.000,00 € 

52 783-B21-trasa-0108 E67H21003420002 TRASAGHIS Trasaghis capoluogo UD
Comune di 

Trasaghis

intervento urgente di straordinaria manutenzione alla 

copertura ed ai serramenti orizzontali e verticali della 

sede municipale, in Trasaghis capoluogo, p.zza Unità 

d'Italia 7

B                   250.000,00 €                    250.000,00 € 

Pagina 3



Allegato 1        N. Codice Intervento CUP
Comune sede 

dell’intervento
Localizzazione

Sigla 

provincia

Soggetto 

Attuatore
Descrizione

Lettera di art. 26, 

comma 2, D.lgs. 

1/2018

 Primo Importo 

programmato 

 Modifica relativa alla 

rimodulazione giugno 

2023 

 Nuovi importi 

rimodulazione giugno 

2023 

53 783-B21-veris-0111 J57H20003330005 VERZEGNIS Chiaulis di Verzegnis UD
Comune di 

Verzegnis

Sistemazione generale della copertura con ripristino della 

copertura in tegole e ripasso/sostituzione delle lattonerie 

danneggiate compresi pluviali /discendenti presso 

l'Arena  e la sede municipale in via Udine n. 2

B                     50.000,00 €                       50.000,00 € 

54 783-B21-veris-0112 J57H20003350005 VERZEGNIS Santo Stefano UD
Comune di 

Verzegnis

Riparazione e sistemazione generale del tetto 

comprensivo di ripasso /sostituzione delle lattonerie  

nella scuola elementare

B                     50.000,00 €  Importo aumentato                    100.000,00 € 

55 783-B21-veris-0114 J57H20003320005 VERZEGNIS Riviasio UD
Comune di 

Verzegnis

Ripristino generale del tetto con ripasso e sostituzione 

delle lattonerie danneggiate  ex Canonica Riviasio
B                     20.000,00 €                       20.000,00 € 

56 783-B21-villa-0115 B66G21030300001 VILLA SANTINA
villa santina 

capoluogo
UD

Comune di Villa 

Santina

rispristini viabilità dalla neve per consentuire l'ccesso ai 

servizio dei fabbricati comunali e delle struttura 

scolastiche e Residenziali per Anziani

B                     20.000,00 €  Importo aumentato                       22.144,00 € 

57 783-B21-villa-0116 B67H21006540001 VILLA SANTINA villa santina  UD
Comune di Villa 

Santina

Lavori di scavo e sostituzione tratto di tubazione in pvc 

rete idrica e sistemazione dell'area.
B                       5.000,00 €                         5.000,00 € 

58 783-B21-villa-0117 B67H21006550001 VILLA SANTINA
villa santina 

capoluogo
UD

Comune di Villa 

Santina

Lavori di fornitura e posa in opera di nuove finestre in 

velux per tetti, fornitura e posa in opera di ganci 

fermanevee sostituzione di converse per camini a 

servizio del fabbricato comunale adibito a Centro Sociale

B                       6.500,00 €                         6.500,00 € 

59

783-B21-ucar-0118

(ex 783-B21-villa-0118)
B67H21006530001 VILLA SANTINA cascata plera UD

Comunità di 

montagna della 

Carnia

Gli interventi previsti d'urgenza sono quindi finalizzati 

alla sistemazione della strada di accesso alla cascata Plera 

con opera di captazione e regimazione superficiale delle 

acque e sistemazione del fondo stradale sconnesso 

costituito in materale stabil

B                     86.000,00 €                       86.000,00 € 

60 783-B21-villa-0119 B67H21006570001 VILLA SANTINA
villa santina 

capoluogo
UD

Comune di Villa 

Santina

Prestazioni per lievo di rami pericolosi ancora sospesi con 

potatura di rifinitura  a servizio  delle piante presenti nel 

cimitero comunale e nel parco giochi adiacente alla 

struttura comunale adibita a Centro Sociale.

B                     18.000,00 €                       18.000,00 € 

61 783-B21-zugli-0120 E97H21004150001 ZUGLIO Fielis - rio Bueda UD Comune di Zuglio
Ripristino barriere stradali mediante sostituzione degli 

elementi rovinati o interventi di carpenteria in ferro
B                       4.500,00 €                         4.500,00 € 

62 783-B21-pcr-0139 D27H20002390002 SOCCHIEVE UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Interventi di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino della funzionalità di un attraversamento 

provvisorio a seguito della piena del rio. @ OPI 

1179.002.C

B                     15.000,00 €  Importo aumentato                       32.900,00 € 

63 783-B21-pcr-0142 D27H20002390002 FORNI AVOLTRI

viabilità comunale 

per Sigiletto, Collina 

e Collinetta

UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Interventi di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino del transito lungo un tratto della viabilità per le 

frazioni di Frassenetto, Sigilletto e Collina a causa di una 

frana di versante. Taglio e asporto della vegazione 

fluitata. @ OPI 1179.005.C

B                     18.600,00 €  Importo ridotto                       18.271,09 € 

64 783-B21-pcr-0143 D27H20002390002 FORNI AVOLTRI

viabilità comunale 

per Sigiletto, Collina 

e Collinetta

UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Interventi di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino del transito in sicurezza sul tratto della viabilità 

comunale per le frazioni di Frassenetto,Sigilletto, 

Collinetta e Collina, interrotta a seguito di una frana di 

versante. Progetto strut @ OPI 1179.006.C

B                       4.000,00 €  Importo aumentato                         5.963,36 € 

65 783-B21-pcr-0144 D27H20002390002 FORNI AVOLTRI

viabilità comunale 

per Sigiletto, Collina 

e Collinetta

UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Interventi di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino del transito in sicurezza sul tratto della viabilità 

comunale per le frazioni di Frassenetto,Sigilletto, 

Collinetta e Collina, interrotta a seguito di una frana di 

versante. Relazione Geolo @ OPI 1179.007.C

B                       4.000,00 €  Importo ridotto                         1.617,72 € 

66 783-B21-pcr-0145 D27H20002390002 RIGOLATO
versanti a monte 

dell'abitato
UD

Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento di somma urgenza di protezione civile per la 

messa in sicurezza della viabilità comunale e a 

mitigazione del rischio allagamenti delle abitazioni 

contermini a causa delle esondazioni di due rii minori in 

comune di Rigolato (UD) @ OPI 1179.008.C

B                     40.000,00 €  Importo aumentato                       41.811,73 € 

Pagina 4



Allegato 1        N. Codice Intervento CUP
Comune sede 

dell’intervento
Localizzazione

Sigla 

provincia

Soggetto 

Attuatore
Descrizione

Lettera di art. 26, 

comma 2, D.lgs. 

1/2018

 Primo Importo 

programmato 

 Modifica relativa alla 

rimodulazione giugno 

2023 

 Nuovi importi 

rimodulazione giugno 

2023 

67 783-B21-pcr-0147 D27H20002390002 PRATO CARNICO
versanti a monte 

dell'abitato
UD

Protezione civile 

della Regione FVG

Interventi di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino del buon regime idraulico del corso d'acqua a 

seguito di una frana che ha deviato il corso del rio sui 

versanti a monte dell'abitato. @ OPI 1179.010.C

B                     49.500,00 €  Importo ridotto                       46.463,32 € 

68 783-B21-pcr-0149 D27H20002390002 VERZEGNIS

 lungo via Ambiesta, 

strade comunali di 

Verz

UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Interventi di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino di tratti erosi dell'argine del rio Malazza, pulizia 

della carreggiata dai detriti a seguito smottamento lungo 

via Ambiesta, e pulizia di tombotti ostruiti lungo le strade 

comunali di Verz @ OPI 1179.012.C

B                     49.500,00 €  Importo ridotto                       25.905,50 € 

69 783-B21-pcr-0150 D27H20002390002 POVOLETTO
Torre a monte del 

ponte di Salt
UD

Protezione civile 

della Regione FVG

Interventi di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino di un tratto di sponda, in sinistra orografica del 

torrente Torre a monte del ponte di Salt, a salvaguardia 

del transito e del buon regime idraulico. @ OPI 

1179.013.C

B                     49.500,00 €  Importo ridotto                       44.429,35 € 

70 783-B21-pcr-0151 D27H20002390002 CANEVA

argine del torrente 

Meschio in loc. 

Fratta

PN
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento urgente di protezione civile per la messa in 

sicurezza di un tratto dell'argine del torrente Meschio in 

loc. Fratta. @ OPI 1179.014.C

B                       3.000,00 €  Importo ridotto                         2.523,83 € 

71 783-B21-pcr-0154 D27H20002390002 ERTO E CASSO
viabilità per la 

località Forcai
PN

Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino della pavimentazione della strada comunale 

che conduce alla frazione di Forcai @ OPI 1179.017.C

B                     20.000,00 €  Importo aumentato                       24.303,68 € 

72 783-B21-pcr-0155 D27H20002390002 PAULARO
Area Cimiteriale in 

frazione di Chiaulis
UD

Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino del transito a causa di una frana di versante 

lungo un tratto della viabilità comunale di accesso 

all'area cimiteriale in frazione di Chiaulis @ OPI 

1179.018.C

B                     31.000,00 €  Importo ridotto                       28.999,40 € 

73 783-B21-pcr-0156 D27H20002390002 TARCENTO  via Oltretorre UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Interventi di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino del transito lungo un tratto della viabilità 

comunale denominata via Oltretorre a causa di una 

cadutamassi dal versante a monte. @ OPI 1179.019.C

B                     12.000,00 €  Importo ridotto                         7.459,08 € 

74 783-B21-pcr-0157 D27H20002390002 FORNI AVOLTRI

viabilità comunale 

per Sigiletto, Collina 

e Collinetta

UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Interventi di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino del transito lungo un tratto della viabilità per le 

frazioni di Frassenetto, Sigilletto e Collina a causa di una 

frana, mediante la pulizia dei volumi di materiale litoide 

instabile sul ve @ OPI 1179.020.C

B                     24.800,00 €  Importo ridotto                         9.675,84 € 

75 783-B21-pcr-0161 D27H20002390002 ARTA TERME
viabilità per la 

frazione di Lavoreit
UD

Protezione civile 

della Regione FVG

Interventi di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino del transito lungo un tratto della viabilità per la 

frazione di Lavoreit a causa di una frana di versante.  @ 

OPI 1179.024.C

B                     20.000,00 €  Importo ridotto                       18.837,41 € 

76 783-B21-pcr-0163 D27H20002390002 COMEGLIANS
loc. Nombin nel 

Capoluogo
UD

Protezione civile 

della Regione FVG

Interventi di somma urgenza di protezione civile per la 

captazione e smaltimento delle acque meteoriche 

provenienti dai versanti a monte, a salvaguardia dagli 

allagamenti delle abitazioni e della viabilità comunale in 

loc. Nombin nel Capoluogo. @ OPI 1179.026.C

B                     31.000,00 €  Importo ridotto                       12.075,97 € 

77 783-B21-pcr-0167 D27H20002730002 CLAUT
loc. Montiselle e 

Pinedo
PN

Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino della sezione idraulica di un tratto 

sovralluvionato del Torrente Sciarpenode a salvaguardia 

della pubblica incolumita', del transito e del rischio 

allagamenti in loc. Montiselle e Pinedo. @ OPI 

1179.073.C

B                     49.500,00 €  Importo ridotto                       32.686,24 € 

78 783-B21-pcr-0168 D27H20002390002 CLAUT

centro abitato a 

seguito 

dell'esondazione del 

ciol del Prete

PN
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento di somma urgenza di protezione civile a 

mitigazione del rischio allagamenti delle aree urbanizzate 

mediante il ripristino della funzionalità idraulica del "Ciol" 

del Prete in località Sorafin @ OPI 1179.031.C

B                       3.000,00 €  Importo ridotto                         2.342,40 € 

Pagina 5



Allegato 1        N. Codice Intervento CUP
Comune sede 

dell’intervento
Localizzazione

Sigla 

provincia

Soggetto 

Attuatore
Descrizione

Lettera di art. 26, 

comma 2, D.lgs. 

1/2018

 Primo Importo 

programmato 

 Modifica relativa alla 

rimodulazione giugno 

2023 

 Nuovi importi 

rimodulazione giugno 

2023 

79 783-B21-pcr-0169 D27H20002390002 VILLA SANTINA

confluenza del rio 

Motta con il rio 

Radima

UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento di somma urgenza di protezione civile per la 

mitigazione del rischio idraulico mediante il ripristino 

funzionale delle sezioni di deflusso nel tratto interessato 

dalla confluenza del torrente La Motta con il rio Radima, 

a salvaguardia del transito, dei fabbricati contermini e 

della pubblica incolumità @ OPI 1179.032.C

B                     20.000,00 €  Importo aumentato                       24.079,14 € 

80 783-B21-pcr-0171 D27H20002390002 COMEGLIANS loc. Margò UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Interventi di somma urgenza di protezione civile a 

salvaguardia dagli allagamenti dei fabbricati e delle 

attività economiche siti in loc. Margò in Comune di 

Comeglians. @ OPI 1179.034.C

B                     49.500,00 €  Importo ridotto                       27.977,24 € 

81 783-B21-pcr-0172 D27H20002730002
CASTELNOVO DEL 

FRIULI

versante in loc. 

Martiners
PN

Protezione civile 

della Regione FVG

Interventi di somma urgenza di protezione civile a 

salvaguardia della pubblica incolumità e del transito a 

seguito di una frana di versante in loc. Martiners in 

Comune di Castelnovo del Friuli @ OPI 1179.035.C

B                     49.163,61 €  Importo ridotto                       48.580,22 € 

82 783-B21-pcr-0174 D27H20002730002 TARVISIO area del trampolino UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Interventi di somma urgenza di protezione civile a 

salvaguardia del transito lungo la strada comunale per i 

trampolini dagli allagamenti lungo la viabilità comunale 

per l'area del trampolino @ OPI 1179.037.C

B                     49.500,00 €  Importo ridotto                       15.347,60 € 

83 783-B21-pcr-0178 D27H20002730002 FORNI AVOLTRI

viabilità comunale 

per Sigiletto, Collina 

e Collinetta

UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento di somma urgenza di protezione civile per 

l'apertura al transito e a garanzia del mantenimento della 

percorribilità della strada comunale alternativa per le 

frazioni in quota Collina-Givigliana al fine di superare la 

condizione di isolamento determinata da una frana di 

versante tra il capoluogo e la frazione di Sigilletto @ OPI 

1179.041.C

B                     40.000,00 €  Importo ridotto                       39.288,76 € 

84 783-B21-pcr-0179 D27H20002730002 CLAUT

viabilità comunale 

per la centrale gas 

comunale

PN
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino della sicurezza del transito in sulla viabilità 

comunale per la centrale gas comunale e a protezione 

delle condotte distributrici in Comune di Claut. @ OPI 

1179.042.C

B                     39.500,00 €  Importo ridotto                       38.837,94 € 

85 783-B21-pcr-0180 D27H20002730002 CLAUT Capoluogo PN
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento di somma urgenza di protezione civile per la 

mitigazione del rischio idraulico nel Capoluogo mediante 

il ripristino funzionale delle opere di captazione e 

smaltimento delle acque di un rio minore in Comune di 

Claut. @ OPI 1179.043.C

B                     39.500,00 €  Importo ridotto                       36.329,20 € 

86 783-B21-pcr-0187 D27H20002730002 COMEGLIANS

 dalla frazione di 

Runchia conduce alla 

frazione di 

Calgaretto

UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento di somma urgenza di protezione civile lungo la 

viabilità che dalla frazione di Runchia conduce alla 

frazione di Calgaretto, mediante la realizzazione di opere 

di messa in sicurezza di un versante in frana e 

sistemazione idraulica del rio adiace @ OPI 1179.051.C

B                     49.500,00 €  Importo ridotto                       21.103,89 € 

87 783-B21-pcr-0188 D27H20002730002 MUGGIA loc. Rio storto TS
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento di somma urgenza di protezione civile a 

salvaguardia della pubblica incolumità e del transito 

lungo la viabilità comunale in loc. Rio storto a seguito di 

una frana di versante in Comune di Muggia (TS). @ OPI 

1179.052.C

B                     37.200,00 €  Importo aumentato                       45.142,48 € 

88 783-B21-pcr-0190 D27H20002730002 MONTENARS loc. Petrucco UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento di somma urgenza di protezione civile per la 

messa in sicurezza del transito lungo la strada comunale 

denominata via Zampariul @ OPI 1179.054.C

B                     31.000,00 €  Importo aumentato                       39.596,32 € 

89 783-B21-pcr-0197 D27H20002730002 ERTO E CASSO
viabilità per la 

frazione di Casso
PN

Protezione civile 

della Regione FVG

Interventi di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino del transito lungo un tratto della viabilità per la 

frazione di Casso a causa dell'esondazione con trasporto 

di materiale solido sulla carreggiata di un rio minore. @ 

OPI 1179.061.C

B                       2.500,00 €  Importo ridotto                         1.903,20 € 

90 783-B21-pcr-0199 D27H20002730002 MANZANO via E. da Lodi UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento urgente di protezione civile per il ripristino 

della sicurezza del transito  lungo la viabilità comunale 

denominata via E. da Lodi.          Lavori @ OPI 1179.063.C

B                     49.500,00 €  Importo ridotto                       48.622,37 € 

Pagina 6



Allegato 1        N. Codice Intervento CUP
Comune sede 

dell’intervento
Localizzazione

Sigla 

provincia

Soggetto 

Attuatore
Descrizione

Lettera di art. 26, 

comma 2, D.lgs. 

1/2018

 Primo Importo 

programmato 

 Modifica relativa alla 

rimodulazione giugno 

2023 

 Nuovi importi 

rimodulazione giugno 

2023 

91 783-B21-pcr-0210 D27H20002390002 FORNI DI SOPRA Territorio comunale UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Interventi di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino della funzionalità idraulica del rio Suplisi e del 

transito lungo un tratto della viabilità comunale @ OPI 

1179.001.C

B                     76.880,00 €  Importo ridotto                       75.099,58 € 

92 783-B21-pcr-0211 D27H20002390002 ERTO E CASSO Territorio comunale PN
Protezione civile 

della Regione FVG

Interventi di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino del transito lungo un tratto della viabilità per la 

frazione di Casso a causa dell'esonddazione con trasporto 

di materiale solido sulla carreggiata di un rio minore. 

Installazione barriere di sicurezza stradale. @ OPI 

1179.016.C

B                       8.000,00 €  Importo ridotto                         5.038,60 € 

93 783-B21-pcr-0212 D27H20002730002 CHIUSAFORTE Territorio comunale UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento di somma urgenza di protezione civile lungo la 

viabilità comunale per la frazione di Roveredo a seguito 

di caduta massi, a salvaguardia della pubblica incolumità 

e del transito in Comune di Chiusaforte. Progetto 

Strutture @ OPI 1179.048.C

B                       6.000,00 €  Importo ridotto                         5.032,68 € 

94 783-B21-pcr-0213 D27H20002730002 TARVISIO Territorio comunale UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Interventi di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino della funzionalità idraulica del torrente Fella in 

loc. camporosso a salvaguardia del transito lungo la SS13 

Pontebbana. @ OPI 1179.036.C

B                     49.500,00 €  Importo ridotto                       48.779,26 € 

95 783-B21-pcr-0214 D27H20002390002 TRIESTE Territorio comunale TS
Protezione civile 

della Regione FVG

Interventi di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino del transito lungo un tratto della strada 

comunale del Friuli in località Contovello a seguito di un 

dissesto.  Sondaggi geognostici @ OPI 1179.033.C

B                       6.200,00 €  Importo ridotto                         5.511,51 € 

96 783-B21-pcr-0215 D27H20002730002 ERTO E CASSO Territorio comunale PN
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento di somma urgenza di protezione civile lungo la 

viabilità comunale per Marzana in corrispondenza della 

galleria Mesazzo a seguito del crollo di un volume 

roccioso in Comune di Erto e Casso. @ OPI 1179.053.C

B                     42.503,58 €  Importo aumentato                       60.960,57 € 

97 783-B21-pcr-0216 D27H20002390002 ANDREIS UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento di somma urgenza di protezione civile lungo la 

viabilità comunale per la loc. Sott'Anzas in prossimità 

dell'intersezione con Via Cesare Battisti a seguito di 

caduta massi in Comune di Andreis. @ OPI 1179.067.C

B                     23.000,00 €  Importo aumentato                       24.374,38 € 

98 783-B21-pcr-0217 D27H20002730002 FORNI AVOLTRI UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento urgente di protezione civile a salvaguardia 

della pubblica incolumità e del transito lungo la strada 

comunale per le frazioni di Frassenetto,Sigilletto, 

Collinetta e Collina, mediante la posa di fermaneve in 

acciaio. 

L’intervento si è reso necessario a seguito della 

comunicazione del Comune di Forni Avoltri di data 

06/12/2020 che segnalava un distacco franoso sul pendio 

posto a monte della viabilità comunale che collega il 

capoluogo con le frazioni di Frassenetto, Sigiletto, Collina, 

con l’interessamento della viabilità, la conseguente 

interruzione di fatto dell’unica strada di collegamento 

con le frazioni in quota e a seguito degli interventi di 

somma urgenza già avviati nell’immediatezza per 

procedere alla riapertura ancorché parziale del tracciato, 

si sono recati nuovamente sulla viabilità in argomento, 

ed ha accertato, considerato che la valutazione della 

situazione del versante post evento dopo le prime 

attività in somma urgenza risultava più chiara, che il 

versante è particolarmente ripido e privo di ostacoli e, 

viste le precipitazioni nevose verificatesi e quelle 

previste, si potrebbero innescare fenomeni valanghivi, 

generando nuovo reale pericolo per la sottostante 

piattaforma stradale.

@ OPI 1179.084.C

B                   444.930,02 €  Importo aumentato                    490.000,00 € 

99 783-B21-pcr-0221  D27H20002390002 TRIESTE TS
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento di somma urgenza di PC per messa in 

sicurezza al piede della frana lungo la Strada del Friuli in 

Località Contovello

B  Nuovo Intervento                         4.078,46 € 

Pagina 7



Allegato 1        N. Codice Intervento CUP
Comune sede 

dell’intervento
Localizzazione

Sigla 

provincia

Soggetto 

Attuatore
Descrizione

Lettera di art. 26, 

comma 2, D.lgs. 

1/2018

 Primo Importo 

programmato 

 Modifica relativa alla 

rimodulazione giugno 

2023 

 Nuovi importi 

rimodulazione giugno 

2023 

100 783-B21-pcr-0222  D27H20002390002 ERTO E CASSO PN
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento  somma urgenza di PC per ripristino transito 

lungo la viabilità comunale per la Frazione di Casso a 

causa dell’esondazione di due rii minori, con trasporto di 

materiale solido, sulle carreggiate

B  Nuovo Intervento                         3.517,26 € 

101 783-B21-pcr-0223  D27H20002390002 FORNI AVOLTRI UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento somma urgenza di PC per la pulizia del 

versante a monte della SC  a seguito dell'esbosco 

eseguito per la posa delle barriere fermaneve

B  Nuovo Intervento                         7.163,84 € 

102 783-B21-pcr-0224  D27H20002390002 TRIESTE TS
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento  somma urgenza per la messa in sicurezza del 

transito strada del Friuli in Località Contovello. (RDO su e-

appalti)

B  Nuovo Intervento                    174.513,72 € 

103 783-B21-pcr-0226  D27H20002390002
MORSANO AL 

TAGLIAMENTO
UD

Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento di somma urgenza di PC  per la captazione di 

acque superficiali in Località Bolzano mediante noleggio 

di idrovora carrellata a protezione dell'abitato di 

Mussons 

B  Nuovo Intervento                         2.787,58 € 

104 783-B21-pcr-0227  D27H20002390002 GRIMACCO UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento di somma urgenza di PC lungo la strada 

Grimacco Superiore - Plataz 
B  Nuovo Intervento                       26.535,00 € 

105 783-B21-pcr-0228 D27H20002730002 FORNI AVOLTRI UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Interventi di somma urgenza di PC per  ripristino transito 

in sicurezza sul tratto della viabilità comunale per le 

Frazioni di Frassenetto,Sigilletto, Collinetta e Collina,  

mediante l'installazione di barriere fermaneve in acciaio.

B  Nuovo Intervento                       91.329,20 € 

106 783-B21-pcr-0229  D27H20002390002 FORNI AVOLTRI UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento di somma urgenza di PC per la riapertura al 

transito della SC  tra il capoluogo e la Frazione di 

Frasenetto

B  Nuovo Intervento                       42.998,78 € 

107 783-B21-pcr-0230 D27H20002730002 FORNI DI SOTTO UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento somma urgenza di PC  ripristino transito e 

fruibilità viabilità ed aree comunali
B  Nuovo Intervento                         2.570,30 € 

108 783-B21-pcr-0233

 CUP corretto: 

D27H20002730002

Indicazione superata:

D27H20002390002

CHIUSAFORTE UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento somma urgenza di PC lungo viabilità comunale 

per la Frazione di Roveredo a seguito caduta massi - 

Indagini geologiche

B  Nuovo Intervento                         3.370,88 € 

109 783-B21-pcr-0234 D27H20002730002 CHIUSAFORTE UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Intervento somma urgenza di PC lungo viabilità comunale 

per la Frazione di Roveredo a seguito caduta massi - 

Collaudo  (RDO su e-appalti)

B  Nuovo Intervento                         1.725,33 € 

110 783-B21-pcr-0259 D27H20002730002 FORNI AVOLTRI UD
Protezione civile 

della Regione FVG

Descrizione corretta: Intervento urgente di protezione 

civile a salvaguardia della pubblica incolumità e del 

transito lungo la strada comunale per le frazioni di  

Frassenetto, Sigiletto, Collinetta e Collina, mediante 

l'esbosco di un versante in frana - Lavori.

Indicazione superata: Intervento urgente di protezione 

civile a salvaguardia della pubblica incolumità e del 

transito lungo la strada comunale per le frazioni di  

Frassenetto, Sigiletto, Collinetta e Collina, mediante 

l'esbosco di un versante in frana - Lavorida: Intervento 

somma urgenza di PC per la mitigazione del rischio del 

transito per le borgate di Frassenetto, Sigiletto, 

Collinetta e Collina - Coordinamento sicurezza 

progettazione ed esecuzione (RDO su e-appalti)

B Nuovo Intervento                       36.525,25 € 

111 783-B21-raveo-0086 I77H21002670001 RAVEO capoluogo UD Comune di Raveo

Rimozione e ricollocamento tegole, ripristino dei 

fermaneve danneggiati negli edificii comunali Casa 

Fravins e Stali dal Maestri

B                     15.000,00 € Eliminato -

112 783-B21-sappa-0090 D87H20005220006 SAPPADA
EDIFICIO 

SCOLASTICO
UD

Comune di 

Sappada

REVISIONE GRONDAIE E PARAVALANGHE EDIFICI 

PUBBLICI - SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE - MUSEO 

CIMASAPPADA E SCUOLA MATERNA

B                       4.000,00 € Eliminato -

Pagina 8



Allegato 1        N. Codice Intervento CUP
Comune sede 

dell’intervento
Localizzazione

Sigla 

provincia

Soggetto 

Attuatore
Descrizione

Lettera di art. 26, 

comma 2, D.lgs. 

1/2018

 Primo Importo 

programmato 

 Modifica relativa alla 

rimodulazione giugno 

2023 

 Nuovi importi 

rimodulazione giugno 

2023 

113 783-B21-tarto-0096 J77H21004350001 TARCENTO
FRAZIONE COIA - VIA 

RIVIERA DI PONENTE
UD

Comune di 

Tarcento

Situazione in progressivo peggioramento. Si precisa che 

l'intervento al vaglio della Protezione Civile della Regione 

FVG

B                   200.000,00 € Eliminato -

114 783-B21-tarto-0097 J77H21004360001 TARCENTO via Oltretorre UD
Comune di 

Tarcento

taglio e smaltimento di materiale e alberi dalla viabilità 

Tualis - monte Crostis
B                     60.000,00 € Eliminato -

115 783-B21-veris-0113 J57H20003340005 VERZEGNIS Intissans UD
Comune di 

Verzegnis

Riparazione e sistemazione generale del tetto 

comprensivo di ripasso /sostituzione delle lattonerie  nel 

Centro Sociale di Intissans

B                     50.000,00 € Eliminato -

116 783-B21-zugli-0121 E97H21004170001 ZUGLIO

rio Puargne e altre 

località territorio 

comunale

UD Comune di Zuglio

Disostruzione opere idrauliche, ricostruzione tratto 

distrutto dell'argine del rio Puargne, rimozione detriti e 

sistemazione strade 

B                     14.030,00 € Eliminato -

117 783-B21-preon-0209 F27H21005470002 PREONE Territorio comunale UD Comune di Preone
Interventi rdi pulizia e ripristino di vialbità comunale e 

spurgo condotte smaltimento acque
B                       1.600,00 € Eliminato -

 Totale               3.900.000,00 €  Totale                 3.900.000,00 € 

Pagina 9


		2024-11-26T14:31:40+0000




